

Utbildningsdepartementet

Ungdomsstyrelsen
Box 17801
11894 STOCKHOLM

Uppdrag att förebygga sexuell exploatering av ungdomar via internet och andra interaktiva medier genom att ta fram särskild säkerhetsinformation

Regeringens beslut

Regeringen uppdrar åt Ungdomsstyrelsen att ta fram särskild information som riktar sig till flickor och pojkar i syfte att förebygga att de blir utsatta för sexuell exploatering via internet och andra interaktiva medier. Informationen ska vara skriven på ett sätt som ungdomar kan identifiera sig med och utgå från flickors och pojkars användande av internet i syfte att synliggöra risker för sexuell exploatering.

Informationen som tas fram ska innehålla uppgifter om vart ungdomar kan vända sig för att få stöd och hjälp, hur de kritiskt kan förhålla sig till kontakter som tas via internet samt vilka strategier de kan använda för att undvika utsatthet på internet eller genom andra interaktiva medier. Materialet ska särskilt uppmärksamma flickors och unga kvinnors situation. Även situationen för unga hbt-personer och unga med intellektuell funktionsnedsättning ska uppmärksammas. I uppdraget ingår även att ta fram information till föräldrar och till yrkesverksamma.

Under framtagandet av informationen ska Ungdomsstyrelsen inhämta synpunkter från ungdomar. Ungdomsstyrelsen ska vid genomförandet av uppdraget samråda med Barnombudsmannen och Statens medieråd och Ungdomsmottagningen på nätet (UMO). Samråd bör även ske med det civila samhällets organisationer, som t.ex. Stiftelsen Allmänna barnhuset, RFSL ungdom och ECPAT samt med andra aktörer som kan ha kunskap i frågan.

För uppdragets genomförande får Ungdomsstyrelsen disponera högst 500 000 kr under 2012 och 300 000 kr under 2013. Kostnaderna ska belasta utgiftsområde 13 Integration och jämställdhet, anslaget 3:1 Särskilda jämställdhetsåtgärder, anslagsposten 11 Särskilda jämställdhetsåtgärder – del till Ungdomsstyrelsen. Uppdraget ska redovisas till Regeringskansliet (Utbildningsdepartementet) senast den 15 februari 2014. Redovisningen ska innefatta genomförda insatser samt en redovisning av hur medlen använts.

Skälen för regeringens beslut

Många barn och ungdomar har integrerat internet och andra interaktiva medier i sina liv på helt andra sätt än vuxna. Dessa medier erbjuder goda möjligheter till sociala kontakter. Tyvärr har detta även inneburit att bilder med sexuellt och annat integritetskränkande innehåll lätt får spridning. Det är inte ovanligt att barn och unga blir kontaktade av vuxna i sexuellt syfte. Ungdomsstyrelsens rapport *Se mig – unga om sex och internet* (Ungdomsstyrelsen 2009:9) visar att nära 50 procent av de unga kvinnorna i åldern 16 till 25 år hade upplevt att någon försökt övertala dem att skicka sexuella bilder, prata om sex eller agera framför webbkameran. För unga män var andelen 13 procent. Unga hbt-personer, i synnerhet unga män, löper hög risk att bli utsatta för internetrelaterade sexuella övergrepp. Det förekommer också att ungdomar kränker och hotar varandra via internet genom sexuella anspelningar. Genom facebook, appar och andra sätt att dela information kan bilder och sexuella kränkningar lätt få spridning. Det behövs också information till unga, både till flickor och till pojkar, som är i riskzonen för att sälja sex. Studien ”Online är jag någon annan...” Unga kvinnor med erfarenhet av att sälja sexuella tjänster online (Jonson, L., Svedin, C-G., Linköpings universitet 2012) lyfter t.ex. fram att internet och mobiltelefon är en naturlig del av ungas vardagsliv och därför bör förebyggande åtgärder också utformas via dessa medier.

Det övergripande målet för regeringens jämställdhetspolitik är att kvinnor och män ska ha samma makt att forma samhället och sina egna liv. För att mäns våld mot kvinnor ska upphöra och kvinnor, män, flickor och pojkar ska ha samma rätt och möjlighet till kroppslig integritet krävs förebyggande insatser som riktas direkt till unga. Ungdomsstyrelsen har ett flerårigt uppdrag att förebygga sexuell exploatering och exponering av unga via internet (IJ2008/1824/UF, U2011/2076/UC). Inom ramen för uppdraget, som pågår till och med 2013, genomförs utbildningar för

personer inom bl.a. skola och socialtjänst som arbetar med unga. Det är i syfte att ytterligare förstärka denna insats som Ungdomsstyrelsen får detta uppdrag att sprida information direkt till ungdomar.

På regeringens vägnar

Nyamko Sabuni

Elisabet Modée

Kopia till:

Justitiedepartementet/KRIM

Socialdepartementet/FS, FST

Utbildningsdepartementet/GV, JÄM, S

Näringsdepartementet/ITP

Kulturdepartementet/MFI

Arbetsmarknadsdepartementet/DISK

Brottsförebyggande rådet

Barnombudsmannen

Länsstyrelserna

Socialstyrelsen

Statens folkhälsoinstitut

Statens skolverk

Statens medieråd

Sveriges Kommuner och Landsting

Sjukvårdsrådgivningen/Ungdomsmottagningen på nätet (UMO)

Stiftelsen Allmänna barnhuset

ECPAT

RFSL ungdom